Don Giovanni Pujades, canonico agrigentino, beneficiale della cappella sub titulo
Santi Egidii seu Sante Marie de Monte Serrato nella cattedrale di Agrigento, nel 1552,
sponte resignavit et resignat il beneficio nelle mani del vicario generale223. Il 16 novembre
1575, il vescovo di Agrigento ordivava ai rettori della confraternita del SS. Sacramento
in cattedrale che, entro breve termine, dovranno incomenzato affari la grada di lignami,
per la cappella del SS. Sacramento chiamata capella di li Pugiate224. Il 20 luglio 1577,
si aveva notizia che il beneficio di Sant’Egidio seu altaris evangeli sub vocabulo Cappelle
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Montis Serrati, fondato in cattedrale, de jure patronatus dei Pugiades, a seguito della
morte di don Alfonso Chiccarella, veniva conferito a don Vincenzo Cardilicchia225. Il 7
novembre 1582, il beneficio di Sant’Egidio e di Santa Maria di Monserrato, a seguito
della morte di don Vincenzo Cardilicchia, veniva assegnato a don Pietro Pugiades226. Il
15 giugno 1601, il vescovo di Agrigento conferiva il beneficio della cappella di Santa
Maria di Monserrato in cattedrale, in qua adest custodia SS.mi Sacramenti, al canonico
don Matiotta de Diana, vacante per la morte di don Pietro Pugiades227.

La statua di Santa Maria di Monserrato (figura 12), proveniente dalla cappella dei
Pujades, presente all’interno della cattedrale di Agrigento, oggi conservata nel Museo
Diocesano, che s’ispira alla famosa Madonna di Montserrat del monastero presso
Barcellona, presenta gli stemmi araldici dei Pujades e porta la data del 1475. Fu realizzata
dallo scultore Stefano di Martino di Palermo, al quale fu commissionata da Matteo II
Pujades, come si ricava da un interessante documento del 20 aprile, indizione VIII,
1475, pubblicato, nel 1878, da Gioacchino di Marzo:

«Eodem die XX eiusdem. Magister Stefanus de Martino, marmorarius, civis
Panormi, coram nobis sponte vendidit et assignare promisit nobili Matheo
Puiades de Agrigento, presenti et ementi ab eo, ymaginem unam Sancte Marie
de Monserat de marmora, bene et diligenter laboratam, de illa lapide sibi
demostrata, assectata, et sic assectata sit altitudinis palmorum quinque absque
scannello, et si plus poterit venire de dicto lapide quod plus facere teneatur, pro
precio unciarum decem, laborata, expedita et posita ad puntum de suo
magisterio. De quo precio dictus magister Stefanus ad instanciam dicti nobilis
Mathei penitus est confessus ab eo habuisse et recepisse uncias quatuor per
bancum nobilium Francisci et Petri Aglata, renuncians etcetera; restans sibi
dare et solvere promisit assignata sibi / dicta imagina expedita ut supra etcetera.
Promisit dictus venditor eidem emptori stipulanti dictam imaginam sibi venditam
expeditam et positam appuntum, ut supra etcetera, dare et assignare eidem
emptori in civitate Panormi per totum mensem iulii proximi venturi, alias non
assignatam, expeditam et positam ad puntum, ut supra, in termino predicto sit
licitum dicto nobili Matheo ad eius voluntatem emere aliam ad dapna et interesse
dicti magistri Stifani pro eo preccio quo poterit invenire. Que omnia dicte partes
promiserunt rata habere etcetera, sub ipotheca et obligacione omnium bonorum eorum
habitorum et habendorum etcetera, cum refecione dampnorum interesse et expensarum
litis etcetera; et fiat ritus in persona et bonis partis contravenientis etcetera, et
specialiter cum gracia rei geste beneficio quinquennalis et aliis etcetera. Et iuraverunt
predicta actendere. Testes: notarius Antonius de Aprea et Iohannes Tunser»228.
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Sempre in data 20 aprile, indizione VIII,
1475, il notaio Gabriele Vulpi di Palermo
scriveva un atto, a seguire di quello sopra
riportato, dal quale si ricava che Matteo II
Pujades era procuratore di don Pietro de
Luna, per conto del quale effettuava dei
pagamenti a diverse persone nobili di
Palermo:

«Eodem. Illustris dominus don Petrus de
Luna ad instanciam et requisicionem
nobilis Mathei Puiades de Agrigento,
presentis et stipulantis, sponte et sollenniter
confessus est se eidem Matheo teneri et
dare debere uncias septuaginta novem,
tarenos XIII et grana XI ponderis generalis,
et sunt ex resto unciarum centum XXVIII,
tarenorum X, et grani I solutarum et
solutorum per dictum nobilem Matheum
pro parte dicti domini don Petri
infrascriptis personis, videlicet: nobili
Guillelmo Ayutamichristo et socio uncias
XXVI, tarenos XVIIII, grana XI; nobilibus
Francisco et Petro Aglata uncias XXXXVII,
tarenos XX et grana X pro quadam
promissione facta per nobiles de Rigio pro
dicto domino Petro in fideiussione dictorum
Francisci et Petri Aglata; Iohanni de

Ribesaltes uncias XXXV et pro interesse bone monete tarenos XVII et grana X;
Antonio Ropit uncias XV, tarenos III, grana X; Andree Badaluccu uncias quatuor
et tarenos VIII. De quibus unciis CXXVIIII, tarenis X et / grano I dictus nobilis
Matheus habuit a dicto domino don Petro uncias XXXXVIIII, tarenos XXVI et
grana X per manus domini Iohannis Puiada, abbatis de Noharia, et sic dictus
illustris dominus don Petrus remanet debitor eidem Matheo in dictis unciis
septuaginta novem, tarenis XIII et granis XI, ut dixerunt, renunciantes etcetera.
Promictens dictus dominus don Petrus eidem nobili Matheo, presenetei et
stipulanti, dictas uncias LXXVIIII, tarenos XIII et grana XI restantes, ut supra,
dare et solvere sibi in pecunia numerata ad omnem dicti Mathei simplicem
requisicionem ; que omnia dictus  illustris dominus don Petrus promisit  rata
habere etcetera, sub ipotheca et obligacione omnium bonorum suorum, mobilium
et stabilium, pheudalium et burgensaticorum, habitorum et habendorum, cum
refecione dampnorum, interesse et expensarum litis et extra; et fiat ritus in
bonis dicti domini don Petri etcetera; renunciantes etcetera. Et specialiter cum

Figura 12. Statua della Madonna di Monserrat.
Proveniente dalla cappella Pujades, della
cattedrale di Agrigento, oggi è custodita nel
Museo Diocesano. Opera in marmo, del 1475,
dello scultore Stefano di Martino di Palermo, su
commissione di Matteo II Pujades. Foto di
Filippo Sciara.
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[...] baronum et prelacione ac aliis iuribus et legibus dictantibus in sui favorem.
Et sic iuravit ad Sancta Dei quatuor Evangelia predicta omnia rata habere
etcetera. Testes: Gabriel Funtanecta, Pericus de Ascona et Franciscus de
Crastono»229.